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stichtingen en verenigingen    

Fondsenwervende stichting: btw-ondernemer of niet?
In de Wet op de omzetbelasting 1968 is een vrijstelling opgenomen voor fondsen
wervende activiteiten. Recente jurisprudentie laat zien dat een doelstelling van 
fondsenwerving btw-ondernemerschap niet in de weg hoeft te staan, maar dat het 
gaat om de aard van de primaire activiteiten.

Fondsenwervingsvrijstelling Voor verenigingen en stich-
tingen is fondsenwerving een belangrijke methode om 
gelden te verkrijgen. In de Wet op de omzetbelas-
ting 1968 is een vrijstelling opgenomen voor fondsen-
wervende activiteiten voor organisaties die voor hun 
primaire activiteiten zijn vrijgesteld van de heffing van 
btw (art. 11, lid 1, letter v wet ob 1968). Onder 
fondsenwerving wordt verstaan ‘het verrichten van leve-
ringen en diensten van bijkomstige aard, voor zover die 
leveringen en diensten voortvloeien uit activiteiten ter 
verkrijging van financiële steun’. De fondsenwervings
vrijstelling voorkomt dat deze organisaties voor hun 
fondsenwervende activiteiten snel in de heffing voor de 
btw worden betrokken. Om ernstige verstoringen van 
concurrentieverhoudingen te voorkomen, is de fondsen-
wervingsvrijstelling beperkt tot bepaalde maxima aan ont-
vangsten. 

Drempelbedragen Voor de wettelijke vrijstelling mogen 
de ontvangsten in geval van leveringen niet meer be
dragen dan € 68.067 per jaar. Voor diensten is het maxi-
mum aan ontvangsten gesteld op € 22.689 per jaar. Daar-
bij geldt er voor sportorganisaties een uitzondering: hun 
fondsenwervende diensten zijn vrijgesteld tot een bedrag 
van € 50.000. Zodra de omzet van een dergelijke organi-
satie boven de drempelbedragen uitkomt, is er sprake van 
een btw-belaste activiteit. De drempelbedragen voor 
leveringen en diensten gelden onafhankelijk van elkaar. 
Dit betekent dat wanneer een van de grensbedragen 
wordt overschreden, slechts de ontvangsten waarin de 
overschrijding plaatsvindt (dus of leveringen of diensten) 
in de btw-heffing worden betrokken. 

Goedkeuring De staatssecretaris keurt goed (stcrt 2013, 
35894) dat een organisatie die één of beide grenzen over-
schrijdt, in dat jaar buiten de heffing van btw blijft wan-
neer de overschrijding zijn oorzaak vindt in bijzondere 
eenmalige omstandigheden of indien de overschrijding 
redelijkerwijs voor een bepaald jaar niet te voorzien was. 
Wanneer zich in het volgende jaar opnieuw overschrij-
ding voordoet, moet in dat jaar in elk geval btw-heffing 

plaatsvinden. Zonder de goedkeuring van de staats
secretaris was het moeilijk om op de juiste wijze om te 
gaan met deze drempelbedragen. De maxima zijn niet 
erg hoog, waardoor organisaties al snel ondernemer zijn 
voor de btw en onderworpen aan btw-heffing. 
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Wordt het drempelbedrag gedurende een boekjaar gewijzigd of wijkt 
het boekjaar van de organisatie af van het kalenderjaar, bereken dan 
het drempelbedrag naar tijdsgelang.

Aard van de activiteiten

Recentelijk heeft het Hof Arnhem-Leeuwarden 
(ecli:nl:gharl:2016:3502) beslist dat een stichting die via 
restaurants fondsen werft voor voedselbanken primair 
wervings- en campagneactiviteiten verricht, waarvan fond-
senwervende activiteiten het gevolg zijn. Voor de vraag of 
de activiteiten belast zijn en er dus voorbelasting in aftrek 
kan worden gebracht, kijkt het hof naar de aard van de 
activiteiten en niet het doel. Het hof oordeelde dat de btw 
die drukt op de kosten voor wervings- en campagne
activiteiten in aftrek kan worden gebracht omdat deze 
gemaakt zijn voor btw-belaste prestaties. 

Primaire activiteit belast De primaire activiteit is dus btw-
belast, zodat kosten in aftrek kunnen worden gebracht. 
Dat het uiteindelijke doel van de stichting is om donaties 
in te zamelen ten behoeve van andere stichtingen doet 
hier niets aan af. Dit geldt ook voor het feit dat de stich-
ting geld doorstort, waardoor het als kassier optreedt. 
Dit is namelijk geen afzonderlijke, vrijgestelde prestatie 
waaraan een vergoeding is toe te kennen. 

Btw-ondernemerschap Deze uitspraak, dat fondsen
wervende activiteiten van een stichting het gevolg zijn 
van btw-belaste activiteiten, laat zien dat er al snel sprake 
is van btw-ondernemerschap. De fondsenwervings
vrijstelling is van toepassing als de primaire activiteiten 
zijn vrijgesteld. 

  Let bij toepassing van de fondsenwervingsvrijstelling op of de ondernemer wel primair vrijgestelde 
activiteiten verricht. De uitspraak van het Hof Arnhem-Leeuwarden maakt duidelijk dat niet het doel van 
de activiteiten, maar de aard van de activiteiten bepalen of er btw verschuldigd is.


